(8) Act. xv. 20.

15. Anima, quæ comederit morticinum, vel captum a bestia, tam de indigenis, quam de advenis, lavabit vestimenta sua et semetipsum aqua, et contaminatus erit usque ad vesperum; et hoc ordine mundus fiet.

16. Quod si non laverit vestimenta sua et corpus, portabit iniquitatem suam.

15. Si quelqu'un, tant du peuple d'Israël que des étrangers, mange d'une bête qui sera morte d'elle-même ou qui aura été prise par une autre bête, il lavera ses vêtements, et se lavera lui-même dans l'eau; il sera impur jusqu'au soir, et il redeviendra pur en cette manière.

16. S'il ne lave point ses vêtements et son corps, il portera la peine de son iniquité.

COMMENTAIRE

Ÿ. 15. ANIMA QUÆ COMEDERIT MORTICINUM, VEL CAPTUM A BESTIA. Voyez Exod. XXII, 31 et Lévit. XI, 39. Les païens avaient aussi de l'éloignement pour ces sortes de viandes. Cinq siècles avant l'ère chrétienne, Phocilide (1) écrivait : *Ne mangez pas d'un animal mort avant son temps, et n'usez pas de la chair d'un animal pris par une bête sauvage. Laissez-la aux chiens courants; que les bêtes mangent les bêtes.*

CONTAMINATUS ERIT. *Il sera impur*, depuis le moment qu'il s'apercevra de sa faute jusqu'au soir; et il ne pourra être purifié qu'en lavant son corps et ses habits. Moïse veut qu'on vende la chair de ces sortes d'animaux aux étrangers (2). Les Hébreux croient qu'une bête n'était pas censée impure, à moins qu'elle n'eût été prise et tuée ou déchirée par une autre bête impure : *Non erit immundum, nisi fuerit morticinum; ideo debet esse morticinum, et raptum simul.* L'hébreu porte *morticinum et raptum*, une bête morte et prise par une autre; et non pas *une bête morte ou prise*, avec une disjonc-

tive. Si elle était simplement blessée, il n'y avait point d'impureté.

SENS SPIRITUEL. Si on demande pourquoi Dieu a défendu dans l'ancienne loi *de manger du sang*, on peut dire, qu'à l'égard des Juifs, il a voulu les retirer ainsi de tout ce qui pouvait paraître violent et inhumain, et leur inspirer au contraire un esprit de douceur et d'humanité.

On peut dire aussi à l'égard des chrétiens, qui ont appris de saint Paul que ces ordonnances n'étaient que *des ombres et des figures*, que, comme *la chair et le sang* se prennent souvent pour tout ce qui est charnel et sensuel, Dieu a voulu nous apprendre ainsi, non seulement à aimer la douceur, mais à résister à tous les *attraits de la chair et des sens*, à ne point satisfaire les dérèglements de nos désirs, et à nous servir de toutes les choses extérieures avec la modération d'un homme qui n'y cherche que l'usage et non le plaisir : *Utenis modestia, non amantis affectu.*

(1) Phocilid. apud Euseb. Scaliger. v. 131 et 136.
Μη κτήνους θνητοῦ βόρην κατὰ μέτρον ἔλαιας

Μηδὲ τί θηροβορον δαΐση κρέας ἀργίποσι δὲ
Λείψανα λείπε κῶσι, θηρῶν ἀπὸ θῆρες ἔδονται.

(2) Deut. xiv. 21. Peregrino qui intra portas tuas est, da ut comedat, aut vende ei.

CHAPITRE DIX-HUITIÈME

Dieu défend aux Israélites les coutumes des Égyptiens et des Cananéens, et les mariages dans plusieurs degrés de parenté. Il leur défend d'offrir leurs enfants à Moloch, et de commettre des impuretés contre nature.

1. Locutus est Dominus ad Moysen, dicens :
2. Loquere filiis Israel, et dices ad eos : Ego Dominus Deus vester.
3. Juxta consuetudinem terræ Ægypti, in qua habitastis, non facietis, et juxta morem regionis Chanaan, ad quam ego introducturus sum vos, non ageris, nec in legitimis eorum ambulabitis.
4. Facietis judicia mea, et præcepta mea servabitis, et ambulabitis in eis. Ego Dominus Deus vester.
5. Custodite leges meas atque judicia, quæ faciens homo, vivet in eis. Ego Dominus.
6. Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedet, ut revelet turpitudinem ejus. Ego Dominus.
7. Turpitudinem patris tui, et turpitudinem matris tuæ non discooperies ; mater tua est, non revelabis turpitudinem ejus.

1. Le Seigneur parla à Moïse, et lui dit :
2. Parlez aux enfants d'Israël, et dites-leur : Je suis le Seigneur votre Dieu.
3. Vous n'agirez point selon les coutumes du pays d'Égypte où vous avez demeuré ; et vous ne vous conduirez point selon les mœurs du pays de Canaan dans lequel je vous ferai entrer ; vous ne suivrez ni leurs lois ni leurs maximes.
4. Vous exécuterez mes ordonnances, vous observerez mes préceptes, et vous marcherez selon ce qu'ils vous prescrivent. Je suis le Seigneur votre Dieu.
5. Gardez *donc* mes lois et mes ordonnances ; l'homme qui les gardera y trouvera la vie. Je suis le Seigneur.
6. Nul homme ne s'approchera de celle qui lui est unie par la proximité du sang, pour découvrir ce que la pudeur veut être caché : Je suis le Seigneur,
7. Vous ne découvrirez *donc* point dans votre mère ce qui doit être caché, *en violant* le respect dû à votre père ; elle est votre mère ; vous ne découvrirez rien en elle contre la pudeur.

COMMENTAIRE

Ÿ. 4. JUDICIA MEA, ET PRÆCEPTA MEA. L'hébreu : *Jura et statuta* : Les préceptes judiciaels et moraux.

Ÿ. 5. VIVET IN EIS. Les Chaldéens l'entendent de la vie éternelle ou d'une longue vie : *Vivet vitam sæculi*. Jésus-Christ (1) et saint Paul l'expliquent aussi de la vie éternelle. Lyran croit que Dieu promet aux fidèles observateurs de la loi le bonheur d'une vie temporelle, la vie de la grâce et enfin celle de la gloire. D'autres (2) prétendent que ce passage marque seulement que l'observation de ces préceptes met l'homme à couvert des châtimens de Dieu et de la sévérité des magistrats. *Celui qui les observera y trouvera la vie* ; c'est-à-dire, il n'encourra point les peines prononcées contre ceux qui les transgressent ; il ne sera pas exterminé du milieu de son peuple. Mais il est visible que Dieu promet ici quelque chose de plus que la simple exemption des peines temporelles.

Ÿ. 6. AD PROXIMAM SANGUINIS SUI NON ACCEDET. L'hébreu (3) : *Ad omnem carnem* ou *ad omnes reliquias carnis suæ*. Il ne s'approchera point de toute chair de sa chair ; c'est-à-dire, de toute personne qui est sortie de lui, ou médiatement ou immédiatement. Le syriaque et les Septante (4) des polyglottes d'Anvers et de Paris, Munster, Junius

et Tremellius lisent au masculin : *Ad proximum* ou *ad domesticum carnis suæ* : *Nul ne s'approchera de celui qui lui est proche*. Mais les Septante de l'édition de Rome (5) le mettent au neutre : *Nul ne s'approchera de ce qui lui est uni par les liens de la chair*. La suite désigne jusqu'où s'étend cette défense. Les rabbins enseignent que, sous le nom *omnis homo*, l'on doit entendre non seulement tous les Israélites et les prosélytes de justice, mais aussi les gentils, au moins à l'égard des conjonctions illicites avec sa propre mère, sa sœur de même mère, la femme d'un autre, et des conjonctions contre nature (6). Tout cela, disent-ils, est défendu par le droit naturel.

Ÿ. 7. TURPITUDINEM PATRIS TUI, ET TURPITUDINEM MATRIS TUÆ NON DISCOOPERIES. On peut donner plusieurs sens à ce passage : Ne vous approchez point de votre mère ; ce serait faire insulte à votre père et le charger d'ignominie. Ou : Que la fille n'épouse point son père, et que le fils ne prenne point sa mère. Ou bien : Ne souillez point le lit de votre père, en vous approchant de votre mère ; c'est l'épouse de votre père, cela n'est permis qu'à lui. *Turpitudinis patris tui est*. Sous le nom de père et de mère, on entend non seulement les

(1) *Matt. xix. 17. et Paul. Rom. x. 5. et Galat. iii. 11.*

(2) *Est. Men. Tir. Oleast. Grot. alii.*

(3) אל כל שאר בשרו

(4) Πρὸς πάντα ὀικαῖον σαρκὸς αὐτοῦ.

(5) Πρὸς πάντα ὀικεία.

(6) *Selden. de jure natural. et gent. lib. v. cap. 11.*

8. Turpitudinem uxoris patris tui non discooperies ; turpitudinem enim patris tui est.

8. Vous ne découvrirez point ce qui doit être caché dans la femme de votre père, parce que vous blesseriez le respect dû à votre père.

COMMENTAIRE

pères et les mères immédiats, mais aussi les aïeux ou aïeules, à quelque distance qu'ils soient. *Inter eas personas quæ parentum, liberorumve locum inter se obtinent, contrahi nuptiæ non possunt ; veluti inter patrem et filiam, vel avum et nepotem, vel matrem et filium, vel aviam et nepotem, et usque in infinitum.* C'est ainsi que parle Justinien dans le droit Romain.

La raison qui a porté à faire ces lois, est insinuée dans les premiers versets de ce chapitre, où Dieu défend aux Israélites d'imiter les peuples voisins, chez qui ces mariages incestueux des enfants avec leurs mères, et des frères avec leurs sœurs, étaient communs. Les Mages, au rapport de Xanthus cité par Clément d'Alexandrie (1), croyaient que les mariages entre frères et sœurs n'étaient pas illicites ; et ils s'approchaient sans honte et sans scrupule de leurs mères et de leurs sœurs. Bardesane (2), cité par Eusèbe, attribue les mêmes sentiments aux Perses et aux Maguséens, qui sont apparemment les mêmes que les Mages. Les frères (3) et sœurs se sont mariés ensemble en Égypte pendant longtemps ; et cet usage était autorisé par les lois. Diodore de Sicile (4) dit que l'exemple d'Isis qui avait épousé son frère, et dont le mariage avait été si heureux, donna lieu à cette coutume.